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A politikai helyzet
Már akkor, mikor a koalíció „meg

egyesült ellenzék* címén állott kemény 
közjogi harcban a régi rendszerrel szem
ben, ismételten kifejtettük, hogy komoly 
válságos időkben a nemzetnek tulajdon
képen nem egyesült, hanem egységes 
küzdő táborra volna szüksége.

.0 dolgok természetéből folyik, hogy 
amig a koalíciót közjogi fellogása vá
lasztotta el a halálomtól, elég voit külső 
egysége s belső tagoltsága nem .nyilvá
nulhatott.

Megváltozott minden, akkor, mikor 
a koaüció olyan, amilyen feltételok mel
lett a .kormányt átvette.

Az a pártcsqport, melynek egyetlen 
összetartó kapcsa az a közjogi elv volt, 
hogy Tisza és utána Fejérváry megsér
tették az alkotmányt s hogy ezt a sé
relmet meg kell torolni s a jövőre az 
alkotmányt jobban körülbástyázni, min
ién igaz: összekötő elvet elveszített, mi

kor minden közjogot érintő kérdés ki
kapcsolásával belső kormányzásra vál
lalkozott. Ilyen belső munkára a koalicié 
már eleve nem lehetett alkalmas, non; 
pedig azért, mert nincsen és uem volt 
társadalmi éo gazdasági reformkérdés, 
melyek tekintetében a koalíció pártjait

egymástól a legmélyebb elvi ellentétek 
ne választották volna el.

Nem szólunk egyébről, csak a vá
lasztójog reformjáról, meg a bankkór- 
désröl. Egyik úgy mint a másik nemzet 
életerejét mélyen érintő kérdés s az 
egyesült kormánypárton belül a legki- 
egyenlithetetlenebb ellentétes telíogások 
állanak egymással szemben, úgy az egyik, 
mint a másik kérdésben.

Igaz, hogy az exigentiák, a helyzet 
kényszere teremtett máris a koalíción 
belül egy olyan, számszcrint biztosan 
meg nem állapítható ‘ tábort, mely fel
fogásbeli ellentétességét magába fojtva, 
külsőleg egy és egyértelmű a mai kor
mánynak hü támogatásában; de az is 
természetes, hogy az egész koalíció 
ilyenné nem lehet s nem állandósulhat 
az ez állapot, hogy előzetes kapacitá- 

; lássál, biztatással, riasztással bármilyen 
; törvényjavaslatnak biztosítani lehessen a 
j szükséges többséget.

Ezt bizonyára a kormány maga 
érzi Jegjobban, mert ha nem érezné, 
lehetetlen volna, hogy munkaprogrammja 
mely annak idején elég világosnak iát- 

j szott, ciy alaposan összekuszálódhatott 
i volna, (belekerülvén ötletszerűen nem 

egy olyan kérdés, mely belőle ercdeti- 
lég ki volt zárva, és elejtcdvén, vagy

I eibalasztódván olyanok, melyek föfőfon- 
! tosságuaknak voltak elismerve.

Különös iróniája a sorsnak, hogy 
az eredetileg kizárt katonai kérdések 

j sem hagyják nyugodni a koalíciót. Va
lamikor a koalíció egyet értett abban,

\ hogy a hadseregben a magyar állami- 
j ságnak kétségbevonhatatlanul ki kell 
j lejeződnie, egyetértett - azután abban,
| hogy jó lesz egyelőre a katonai kérdé

seket érintetlenül hagyni; mit tog csi
nálni a koalíció, ha ezt a kérdést végül 
mégis csak neki kellene megoldania ? 
Visszafog térni a kikapcsolás előtti állás
pontjára, vagy olyan felfogással fog 
próbálkozni, mint amilyent a gazdasági 
kiegyezés és a kvóta körül tanúsított.. 
Egyik is, másik is nyaktörö vállalkozás 
volna, mert hát úgy van az megirva,

! hogy minden „kikapcsolt" elv egy-egy 
Achilles sarok, halálos gyengeség.

j

Az egységes tanítói közszellem.
„Egyesülésben rejlik az erő*. Felismer- 

j tők és követik ez elvet minden téren azok,.
kiknek az erők egyesítésére szükségük van, 

j ha muukájok becsét, értékét növelni, anyagi 
érdekeikkel előmozdítani akarják.

— Szervezkedik az ország mindegyik 
testületé. Mindegyik más-más célt tűz a ki
bontott lobogóra, mely lobogó köré áttörhet-

T Á R C A .

Imakönyv.
— Nászajándékul menyasszonyomnak —

Fényes ajándék nem telik, tudod.
Egy imaköuyvet hoztam im ncktd. 
Beragyog mégis sok csöndes zugot 
Meri fényesebb nincs, mint a szeretet.
Ki nem tanultál mást, meg uem soha,
E  tiszta nyelvet hogyne értenéd!
Ez egyszerű könyv mindenik sora 
Üzent szeretetet sugároz feléd . . .

Ma még csak mosolyát látod a világnak.
A fény mellett az árnyat nem leled —
S hogy orrul hányszor tiszta szívbe rágnak 
le  még csak a meséből ismered. 
Imádságod is oly derűs, sugáros,
M int lelked, melynek csak mosolya van — 
E  könyv feléd csuk tiszta fényt sugároz, 
Mely mint a lelked, oly zavartalan.

Be majd, ha bánatos lesz ébredésed,
Az élet tövist rejt ajándokul —

11a tiseta lelked elszorulni érzed,

Ke a szemedbe fájó könny tolul,
Tekints e könyvbe — s már remény veszetten
Szent béke szárnya érint csöndesen, —
Mert míg imádság zsong bízó szivedben,
Xem hagg téged az én Istenem!

Aamadai.

Piroska.
Szerkesztő ur kérem, ha egyszer eljön 

az az idő, hogy szerelmes verset írok egy 
nyíregyházai lányhoz, legyen szives rögtön 

| kiadni, sót ha lehet rendkívüli számban, ne- 
j hogy a most elmondandó esethez hasonlatos 

„balszerencse* érjen.
Elmondhatom, bátran, hiszen akiről szó 

van, messze, nagyon messze esik az én 
| mostani nazámtól.

Hegyek, völgyek választanak el tői*. 
Túl a Tiszán, túl a Mátrán, valahol a Vág 

1 partján éldegél és sohasem íogja e sorokat 
' olvasni, sohasem fogja megtudni, hogy egy 
; 10 óv előtt .közlés végett* beküldött ver- 

semro adott válaszának valahol visszhangja 
kelt.

Szegény Piroska!
Sok" év telt el azét*, hogy utólszor 

| szorítottunk kezet. Sok virág, »ok remény

! elpusztult már a mi régi, szép tavaszunk óta.
Vele jártam ón akkoriban az erdőt, neki tóp- 

■ tem le minden margitvirágot és a csillogó 
I szentjánosbogarakat az ő vállaira rakosgat- 
; tam. Ha volt egy-két szabad órám, verseket 
í írogattam „Hozzá* és beküldözgettem a 
| , Vágvidók*-be.

ü  szívesen olvasgatta azokat és bámulta 
i a fantáziámat, hogy micsoda rigmusokat 

tudok Írni forró ajkáról és ölelő két karjá- 
| ról, holott még sohasem csókoltam meg ós 
í ő sohasem ölelt meg. De azért sohase kért 
; hogy ne kompromittáljam, bizonyára mert —
, ö is szeretett.

Egyszer aztán az történt, hogy búcsút 
í vettem a Vágtól, s igy Piroskától is. Alig

hanem ködös őszi este volt. A szerelmesek 
í ködös őszi estén szoktak elválni. így olvas- 
j tam Petőfi „Tündórálom* cimü versében is.

Ekkor esett meg velem az a furcsa 
I dolog, hogy el se búcsúzhattam tőle, csak- 
! hogy le ne késsem a vonatot.

A távolból aztán nem is mértén# neki 
levelet írni. De mindig rá gondoltam. Ment- 

| séget akartam kitalálni, hogy mórt nem 
búcsúzhattam, mert az igazság ostoba ment.

S ség lett volna. De mentséget nem találtam 
se módot az ügyetlenül elejtett fonál felvó!

1 telére. Bánatomban bebarangoltam az erdő.

1 Az összes téli árukat mélyeu leszállított árakban árusítom, 
u. m .: szőrme boák, keztyük, alsó ruhák, stb.
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Lapunk kapható: Kiss T. Emma, Hirschler Mór és Rotaridesz Istvánná tőzsdéjében. Mai számunk 8 oldalra terjed



1909. január 23„ S Z A B O L C S *

len phallanx gyanánt sorakoznak a tagok. 
Ui, triss, modern szellem lengi át a testüle
tek szellemi életét, csak a magyar tanítóság 
él részekre tagolt, elszigetelt, társaitól elkü
lönített életet, mely élet mellett a benne rejlő 
értékes erőt teljesen soha ki nem tejtheti, 
annak nagy része értéktelenül vesz el.

— Az állam minden tisztviselői kara 
megtalálta az ösgzokötö kapcsot, mely az 
együvé tartozandóság érzetéből kitolyolag 
érv testületbe tömöríti. Ez önálló egész létre
hozásában segítő eszköz az egységes képe
sítésben rejlő nagy erkölcsi erő mellett az 
erős, egészséges testületi közszellem és a 
magyar államot szeretettel szolgáló nemzeti 
géniusz; csak a különféle jellegű, de egyfor
mán szolgáló magyar tanítóság lelkében ól a 
remény, a vágy, hogy számarányánál fogva 
is mint tettekben tényező, egy testületbe tö
mörítve, intenzivebben fejthesse ki elszigetelt
sége folytán szétforgácsolt erejét rajongva 
szeretett édes hazánk javára, boldogságára.

— Hogy ezt teljes intenzivitassal nem 
teheti a magyar tanító, oka az, hogy a mű
ködő tanitó-egyesületek jelenlegi szervező
tökben nem életképesek, mert még locális 
helyzetükben sem tudják a tanítóságot teljes 
számban tömöríteni, képtelenek a tanítóságban 
a munkakedvet óbrentartani, a tagokban rejlő 
intellectuális erőt kiaknázni, azt a magyar 
tanügy javára közkincs gyanánt értékesítene 
Bizonyítják ezt a tanitó-egyesületek meddő 
közgyűlései, hol évente ledaráljak a vezető
ség által előkészített anyagot, mely minél 
kevesebb tért nyit a szakképzottség fejlesz
tésére az adminisztrácionális ügyek mellett.

— Ezért nem vádolhatjuk a tanitó-egye
sületek vezetőit, az egyesületi elnöküket, kik 
tudásuk tehetségük javát viszik az egyesületi 
életbe, hogy szint, tartalmat adjanak azoknak

— A tagokat sem érheti a vád, mert 
azon közönynek, melyet a tanítóság körében 
az egyesületi élet iránt tapasztalunk igen 
mélyreható és elfogadható oka az a külön
féle működési terrénum, melyben élniük kell 
s az ennek következtében előállott több irá
nyú lekötött egyesületi helyzet, mely azt 
eredményezi, hogy a többoldalulag kötelezett 
tag kötelezett egyesületében fejti ki munkás
ságának javát. E munkássága is sokszor ér
téktelen, mert gyakran összeütköznek az ér- 
dokek, mely esetben el kell némulnia, lelké
nek, szellemének nem engedhet szabad szár
nyalást.

— Az a sok külön-külön működő fele
kezeti, hivatalos és szabad taniíó-egyesüiet 
oka annak, hogy a magyar tanítóság még 
mindig nincs egy táborban. Hogy még min- 
nem öltött testet az a régen várt közös ideál, 
hogy mint édes magyar hazánk jövendő erős
ségén és nagyságán dolgozó egyforma, egy
szerű, egyenlő értékű munkások a magasztos 
cél érdekében mindannyian tömörüljünk.

— Ez a tagoltság akadályozza az egy
séges, országos testületi küzszeUetn kialaku
lását. IIa a fát gyökerében támadja a féreg, 
az soha egészséges nen» lesz. Így vagyunk 
egyesületi közéletünkkel is. Az egyesülőtök 
alapjában, az elszigetelt szervezeti különállás
ban rejlik az eredménytelenség oka. Ezen 
kell változtatnunk. Le kell dönteni a létező 
egyesületek között emelkedő válaszfalat. Egy 
zászló — a magyar nemzeti közoktatás egy
séges zászlója — alá tömörülve kell kifejteni 
erőinket s kell megvalósítani mindannyiuuk 
közös álmát — az erős nemzeti érzésen nyugvó j 
magyar nemzeti államot.

— Midőn a tanítóság közéletében lel- i 
merült ezen jelenségre a ügyeimet íelhivoin, j 
felvetem a kérdést, nem volna-e helyes ? idő- j 
szerű V előnyös? a megtevő, működő tanügyi 
lapok bevonásával, vagy azoktól függetlenül 
ogv a tanítók egyetemének érdekeit képvi
selő oly szaklapot megteremteni, melynek a 
háta mögött álló egységes tanítói közvéle
mény adna erőt, súlyt; melynek vezetése 
béklyók közzé nem szorított, független ele
mek kezébe letéve, lerakná erős alapját egy 
uj, modern iránynak, mely irány a felszaba
dult szellem szabad szárnyalása nyomán ólot- 
rokelt egészséges közszellemnek lenne a szü
lője. Szinte mérhetetlenek azok az előnyök, 
melyek a magyar tanítók egyesüléséből ön
képzésünkre s ebből kifolyólag a magyar 
tanügy fejlődésére háromolnának. Ez alkalom
mal jogaink kiépítését, anyagi érdekeink 
méltányos kielégítését mellőzve csupán azt 
említem fel, hogy a megindítandó szaklap, 
mint az ország területón működő összes taní
tóegyesületek leendő hivatalos lapja közölné 
az ország területén pályadijat nyert tanügyi 
munkákat s igy ezek közkincscsó téve gaz
dagítanák az amúgy is stagnáló paedagógiai 
irodalmat, emelnék a tagok szakképzettségét; 
közlésük ambíciót adna a tagoknak a munkára, 
az egyesületi életben való szereplésre; tág 
teret az éreemeseknek az érvényesülésre: 
inig most az egyesületi könyvtárakban kia
datlanul, porlepetten heverve olvasatlanul 
enyésznek el.

— Itt az alkalom ! A „Budapesti Tanító 
Egyesület“ több egyesület felszólítására el- 
válirdta egv tanügyi szaklap megindítását s 
ezen szaklap A „Magyar Népiskola" Sretvizer 
Lajos és Krasznay István szerkesztésében, a 
tanférfiuk egész gárdájának anyagi támoga
tása és közreműködése mellett, 1909. jun.

I 1-ón — bár gyöngén mint kis virág — de 
■ kibontotta szirmait.

— Zászlóján fönsógesen ragyog : Egy
séges tanítói közvélemény !

— Programmja; Az egyetemes tanító- 
j ság érdekeinek védelme !

— A magyar tanítók „Országos Bizott- 
j sága“, a .Budapesti, a Budai Tanító Egye

sületek*, az „Eötvös Alap", az Iparisk. Taní
tók Orsz. Egyesülete* szaklapjává választotta.

— Az elvetett mag tehát kikelt! Vész
től, vihartól gyöngéd gondoskodással védi 
egy kisded csapat, a cultura önzetlen mun
kásainak kicsiny, önzetlen csapata. Könnyit- 
siik nmük áj o ká t! Vegyünk részt a közös ér
dekekért vívott szent harcban ! Jó harc az ! 
Álljatok e kicsiny csapat mellé mindnyájan ! 
Ápoljátok, védjetek, gondozzuk e drága, 
gyönge kis növényt közösen, hogy az elhin
tett nemes magból fejlődött növény megerő
södjék és gazdagon gyümölcsözzék !

Közös erővel hassunk oda, hogy a „Ma
gyar Népiskola* a tanítóság egyetemenek 
független szabad orgánuma legyen. Adjuk 
meg az anyagi és erkölcsi erét, hogy a lap 
a magyar tanítók országos közlönyévé átala
kulhasson, a megyei egyesületek által jutal
mazott pályamüveket melléklet gyanánt kö
zölhesse s igy mindegyikünk egy szakirányú 
paedagógiai könyvtár birtokába tilthasson.

A „Szabolcsmegyei Tanító Egyesület* 
vezetőségét pedig arra kérem, tegye tanul
mány tárgyává a kérdést. Bocsássa az egye
sület tagjainak Ítélete alá. Vegye fel a ki
bontott zászlót. Intézzen felhívást az ország 
összes egyesületeihez csatlakozás végett.

Legyen e lap minden minden magyar 
tanító kezében világitó szövetnek, mely mi
ként a szív az emberitestet, úgy irányítsa a 
magyar tanítóság közéletét, teremtse meg a 
magyar tanítóság egészséges, erős nemzeti 
alapon nyugvó közszellemót, mely közszellem 
nélkül a magyar tanító egyesületi tevékeny
sége meddő marad.

Budapest.
Görgey látván.

Fogtechnikai műtermem a legújabb 
és legmodernebb gépekkel van szerelve,

1 mi által abban a helyzetben vagyok, 
hogy — egy vezetésem alatt álló mü- 

I fogász segédkezése mellett — m üfag- 
J a v i i á s o k  meg is várhatók, uj 
í s g a k  é s  f o g s o r o k ,  a r a n y 
k o r o n a  és a r a z iy h id  munkálatok, 
(szájpadlás nélküli fogak), arany C s a p 
f o g a k

| Z egy nap alatt ^
1 a legpontosabb kivitelben elkészülnek. 
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két, s minden dalos madárban, minden lotnb- 
rezzenósben ót kerestem. Az ö dalait dudol- 
gattam és az ő virágait szedegettem s min
dig csak azon töprenkedtem, hogyan adjam 
tudtára, hogy a tapasztaltak dacára is meg
tudnék halni érte, annyira imádom !

Végre is arra határoztam el magamat, 
hogy egy üzenetet küldök be a „Vágvidék*- 
be, egy olyan üzenetet, amelyre felelnie kell, 
ha szeret még egy kicsit. Ennek az üzenet
nek ma is fülembe cseng egy töredéke : 

.Piroska, ha szerettél egykor 
Úgy, ahogy ón szerettelek,
Ha van szivedben irgalom még,
Hallgass, hallgass meg engemot!
Úgy elborult a szivvilágom,
Hogy én már nem bírom tovább! 
írd egy darabka papirosra 
A múltnak egyetlen szavát,
Egy szót csupán és visszatérek 
Es nem válunk el sohasem.
. . .  Ha még szeretsz Piroska, édes,
Hz egy szót írd meg énnekem !

Oh, hogy vártam a feleletre! Eltökél
tem, hogy ha megbocsát, és válaszol, hegyen- 
völgyön, tüskön-bokron át rohanok hozzá, 
hogy lábai elé térdelve, bűnbánóan csókol
jam ruhája fodrát.

Hiába vártam, nem jött felelet.
Elmúlt a tél, előbb az első, aztán a 

második. A világ legelhagyottabb árvája let
tem. Úgy bolyongtam a viiágon, mint akinek 
akkora bűn nyomja a lelkét, hogy a ke
gyelmi kérvényt sem meri megírni. Ezért 
nem irtani hozzá levelet. Hiszen, ha a dalomra 
nem válaszolt, akkor levelet is hiába írnék, 
arra se válaszolna.

Es . . . elmúlt a tizedik tél is.
Az idő minden sebet begyógyít.
Piroskára aüg-alig gondoltam. — Csak 

akkor jutott inár az eszembe, ha szentjános
bogarakat láttam csillogni az erdőn.

Olyankor mindig feltámadt hennem egy 
kérdés: — Istenem, miért nem válaszolt ak
kor az a leány? És mindannyiszor fájt egy 
kicsikét, hogy nem rakosgathattam vállaira 
a szentjánosbogarakat . . .

Es lám csak ! . . . (most figyeljen Szer
kesztő ur, aki olyan egykedvűen dobálja pa
pírkosarába a verseket, vagy rakosgatja félre 
más időkre !) a minap levelet kaptam a Vág 
partjáról. Kíváncsian szakítottam fel, azt 
gondoltam: vájjon ki irhát nekom a Vág 

| partjáról ?
O irf. Ezt irta :
„Sirva olvastam el tegnap a „Vág- 

vidók‘-be irt üzenetét. Sokáig vártain rá, 
rettentő sokáig. Nem haragudtam ón soha és 
sohasem vártam bocsánatkóróst. Tiz óv múlva 
is megértem szavait: írd egy darabka papi
rosra, A múltnak egyetlen szavát /“

Leirom : szeretlek !*
Milyen hatást keltett bennem ez a levél, 

szavakba nem foglalhatom. Tüzbe menteni 
volna valaha a cukorsipórt, ma kihajítom az 
ablakon. Az első percben azt sem tudtam, 
hogy mi ez? Mi történt?

Pedig mindössze annyi történt, hog^* a 
A ágvidók* egy kissé későn közölte a ver
semet. D a is y

g Báli újdonságok! K O H N IG N Á T Z
g  díszek, művirágok. A. le g jo b b  m in ő s é g ű  s á r e ip ő k  óriási női férfi divat és rövidáru üzletében. 
8  ^ 7 —  Választékban kaphaték = .  --------  TeIefon !2S Te|efoB
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A Bessenyei kör raűvészestéje.
Hogy a Bessenyei kor müvószestéinek ! 

milyen jó hiro van művészkörökben, semmi | 
sem bizonyítja jobban, mint az, hogy a leg
első rendű külföldi művészek is, akik Ma
gyarországot felkeresik, készséggel iefárad- 
r.ak Nyíregyházára. Tudják, hogy itt, ha nem 
is kapnak olyan nagy füllépési dijakat, mint I 
például Budapesten, ámddo olyan szives fo- ! 
gadíatásban, közvetlen érdeklődésben része- 
t-ülnek és olyan hálás hallgatóságra találnak; 
ami bőven kárpótolja őket az anyagiakért is. 
Az igazi miivészléieknek az erkölcsi siker 
mindig előbbre való az anyagiaknál.

A Nyíregyházán elért és elérhető er- I 
köicsi sikerek indították CIup Júliát és arra 
az elhatározásra ós kijelentésre, hogy Nyi- > 
regyházára eljönne még akkor is, ha sehova 
sem hívnák máshova az országban.

Pedig hívják ós nehezen várják minden j 
esztendőben Budapesten is, mint a jelenkor \ 
egyik legkiválóbb hangversenyónekesnöjét. 
Bz a nagy művésznő énekelt a Bessenyei kör j 
múlt hétfő estéjén. Ez enekelt úgy, igazán i 
szívből és leiekből, mintha önmagát akarta i 
volna felülmúlni.

Es énekelt szívesen megszeretett nyí
rtegyházi közönségének, ráadásokkal is szol
gálva.

A Bessenyei köré az érdem, nem csak ! 
abban hogy iiyen kiváló művészek ide jön- j 
nek, hanem abban is, hogy szívesen jönnek i 
mert itt a legmagasabb zenei élvezetek iránt 
is fogékony állandó közönséget toborzott és 
nevelt a Bessenyei kör.

A legmagasasb zenei élvezetek közül \ 
vai í volt a Kemény Schiffer vonós négyes j 
fellépése is. A Glazuonos vonós négyesének '• 
tv-ótétele ugyan fárasztóan hatott, de a sch- | 
erzo felvillanyozta a hallgatóságot ős ottöl ; 
kezdve kétszeres érdeklődéssel kísérték az | 
az idő szerint legelső magyar vonósnégyes j 
művészi készültségét, amely társaságnak első 
hegedűse Kemény Rezső egyébként nyi- J 
regyházi.

Nagy hatást órrek el a zongora ötössel j 
is, amelyben a zongoraszólamot a mi fárad- j 
hatlan és a Bessenyei estékről szinte elma- ! 
radhatlan Dienzl Oszkárnak játszotta jól ismert j 
művészetével.

Egyszóval megint egy kimagasló mű- ' 
vésziest emlékeivel lettünk gazdagabbak. I— a.

Pénteki levél.
Tovább egy 1 epéssel

Szinte nem is egy lépéssel, egy féllel 
csak. Azonban egy képzelt, bár soha számba 
nem vett, de erősen betartott vonalon ki vili.

Le arról az útról, ahol rendszerint járok. 
A házsorok túlsó oldalán, aztán be, á pedig 
mindig nyitott utczaajtókon. Ér ki az egyik

udvarról és be a másikra, föl az egyik ut
cán és vissza a másikon, fis nézni az egyik 
asszonyarc után a másikat, és a lányokat 
ós a szobákat, az udvaroka!, szívni a levegőt 
és fuldoklani attól, amiben azok élnek.

Csak egy féllépés kell hozzá. És elbo
ntja az ember eszét és a lelkét, és mint va
lami tengeren eibolyongottnak a kéj zelt vilá- í 
gitótorony, jut eszembe négy leány, s talán i 
tizenkét asszony, akik táncoltak a Szanato- ' 
rium-báloo.

Tizenhatnál alig voltak többen. S a jö- í 
vedelniük évente nem rúg annyira, minden 
lelkes fáradozásuk nem hoz annyit, amivel | 
egyetlen udvart ezek közül lehetne — nem j 
hogy széppé, lakhatóvá, egészségessé, csak j 
éppen kevésbé lakhatatlanná, nem teljes Li- j 
zonyossággal gyilkolóvá tenni.

Rójjuk az u*cát nap mint nap, mi, sa- j 
vanyodott lelkű, elégedetlen, izgága burgerek 
és hu a cipónk talpát nyomja egy kiálló kő- i 
szöglet, ha nincs kellőképen homokolva a sik, 
ha félaraszos árok fut az udvarokról szappan- 
lével tölve, ha lányos ablakok alatt selyera- 
•zálakat látunk kirázva, szidjuk a magisztrá- 
íusf, a rendetlen, Ízléstelen asszonynépet, ós 
haladunk tovább, megbántoltan, nekikesere
detten az elmaradott, piszkos, nagy ázsiai 
voltunk felett.

És ugyanakkor, a tükörabiakos házsorok 
másik oldalán, az alsó vége* is vannak ud
varok, és luknak emberek. Es azokban az ud
varokban egyszer járunk talán életűnkben, 
mint jártam tegnap én.

Kevés, alig hat korona dijra munkást 
kerestem. Asszonymunkást akinek nem tud
tam a nevét. Es elindultam, megkeresni, ott.

A — Gheltóban? Nem. A szegénységben 
nincs valláskülömbség. Annak végtelen egyen
lítő ereje van. Rettenetes ikertestvérével, a j 
piszokkal, ráfekszik az utcákra, a házakra, 
az udvarokra, betölti a levegőt, befurakodik 
a falakon kérésziül, ránehezedik az utszéli 
iákra, es nem kér segítséget az Időtől. Vé- 
vénit, rombol, fakit, embert, házat, ruhát, j 
mindent.

Láttam kisajlókat, amelyeket soha sem 
csuknak be. Házakat, amelyeknek az eresze 
szinte a földet érte. Ablakokat, amelyek nem 
nagyobbak egy iv papirosnál, ós mögötte 
két leány ült, monogramhimzéssel.

Asszonyok jártak ott, akiken a ruha > 
slcppes volt es rongyos, a hajuk ősz ós gön- j 
döritett, és behajoltak a szomszédház ablakán, j 
diskurálni.

Es embereket kivált, sűrűn telve, min- | 
denütt mint egy hangya bolyban, úgy nyit- j 
zsögtek az emberek, a sápadtarcu, penész- j 
szinti, cábár gyereket, akik vézna kis álluk j 
alatt összefogva a kis pamutkeszkenőt, bá
mészan áltak előttem, a nagy, idegen jelen
ség előtt.

— Itt az nem lakik. Talán ott megtud
ják mondani, ahol az a seprű áll az ajtó 
előtt.

Szinte beleszédültem, mikor a tenger ■ 
szemét között elindultam a szemeimmel, ke- j 
resni egy töröttszáru cirokseprüt. Hát itt, : 
ennek a néjmek, ebben az udvarban, egy J 
kinnhagyott cirokscprü — esemény?

Akkor bementem. Olyanformán, hogy 
belülről hermetice bezártam az orromat, a 
fülemet, és a szememet. Akartam, hogy ne 
lássak ott semmit, csak ami szorosan a dol
gomra tartozik.

Es mégis láttam. Három fiatal, vézna 
kis leányt, egy telitömött, mondhatatlanul 
rossz levegőjű, alacsony szobában. Városszéli 
ajrró, szegényes kis varoda volt, olcsócska 
kis parchett hlousokat varrogattak a lányok, 
sovány kis kezük nesztelenül villogtatta a 
tüt. Olcsócsipkós, mosott króm szövetbloust 
viselt kettejük, ós nagyon kisütött, vékony- 
szálú szőke hajukon keresztül sugárzott a 
csalóka januári napfény. A szemük fenyes 
volt ós az arcuk sápadt, és rgen nagyon oda 
illettek már a varróasztalhoz. A harmadik 
azonban ujoncz volt még. A mesterségben 
ós a környezetben. Gyermekes, jó, sötét ru

hácskában, és az ujjai közül szinte hulott 
a fényes, nehéz, rakoncátlan kis nyomoru- 
ságszerszám. Amint ránéztem, nagy barna 
szemével önkéntelen hivalgással nézett az 
egyik ágyra, ahol vigyázatosan kiterítve fe
küdt egy nagy fehér angóraboa, s egy kék 
szallagos kis fehér kalap. Az övó.

ti tudja isten honnan, idegen illat csapta 
meg a lelkemef. ügy láttam azt a kis lányt, 
mintha kin a piszkos jéggel borított, citrom- 
hajakkal telidobált udvaron virágos oleander- 
fát találtam volna.

Hogy kerül ez ide ? Itt fegyverkezik 
a rettenetes erővel jövő Elet elé ? ................

Azt nem. Es odáig aligha fog eljutni. A 
A fölösleges ólet előtt még, illetőleg igen 
nagyon az olején, találkozni fog azzal a ti
zenhat asszonynyal, akik elindultak, meg
győzni a nyomorúságot. Es mielőtt még a 
legszéléhez jutnának is, útjukat állja a — 
közöny.

Telefon 93.
Kályha fűtésre a legjobb

barnaszén mázsánként pontosan 
kimérve, házhoz szálütvaSborona
és minden másfajta szenek ju
tányos áron.

I-ső rendű nagyváradi mész 
jutányos áron, kocsinként ár
engedménnyel kaphatók

Kőim Jeremiás
szén és mószraktárában,

Kállai-u 1. — Viz-u. 20.

B á l i

legaljább selymek 
és szövetekben

Guttm ann Henrik
divatáruházában

Icaphatő M.

HÍREK.
. . .  és mégis mozog a föld . . .

— Gondolatok a segélyző-bizottság 3193. 
sz. eredeti gyüjtöivének kézhez vételekor. —

A dólolaszországi rettenetes katasztrófa 
sebesültjeinek jajkiáltása, a romok által elte
metettek halálküzdelme, a rémülettől meg
bomlott agyú ember borzalmassága, a kietlen 
tájakon étlen-szomjan bolyongó apátián-

Farsangi czikkek
leszállított árakon - w

S T E R N S A N D O R
úri- és női divat, kézimunka üzletében Nyíregyházán,
oococs Pazonyi-utca 2 . &cqöoo
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anyátlan árvák kétségbeesése, még mindig 
nem csillapította le a megböszült elemek 
háborgását. Bajáról, Sükösdrői, Fiúméról,
Kecskemétről és a szomszédos Szatmannegj e
különféle községeiből hozza hírül a távuo, 
hogy ott is mozog a föld. Mintha a vegzet 
inao-a is belátta volna tévedését, amikor 
Kalábriát és Messzinát a földdel egyenlővé 
tette, és most újabban megremegteti az 
emberiséget csak azért, hogy adakozzék a 
kiáltó nyomor enyhítésére.

Szabolcsvárraegye és annak székhelye 
Nyíregyháza soha sem zárkózott el az igazán 
rászorultak segélyezésétől. Nem nézte a 
szükölködők vallását és nemzetiségét, c-sak 
azt látta, hogy Isten képére teremtett embe
rekről van szó. A lakosság most sem fogja 
megtagadni nemes szivét és mindenki ada
kozni fog tehetségéhez képest. Magyarország 
hálás lehet a G ondviselés iránt. A háború és 
a földrengés rettenetességei megrémisztettek 
ugyan a lakosságot, de az ijedelem korainak 
bizonyult, mert a megpróbáltatás nehéz ideje 
nem következett be és a vészteljes felhőd 
elvonulása után ismét felsütött a reménység i 
napja. Az öröm perceiben azonban no felej 
kezzünk meg embertársainkról, a kiket a j 
szeszélyes végzet talán minden különösebb 
hiba nélkül szemelt ki hatalmának meg
mutatására. A délolaszországiak nem mérle
gelhetik szabadon Isten hatalmát, mert nagy
részük a romok alatt pusztult el, az élve- 
maradottak pedig élőhalottként járják kál
váriájukat, akik bomlott idegzettel nem fog
hatják fel még a csapás rettenetosségót sem. j

Okuljunk az eseményekből mi, akik 
annyira távol vagyunk az Istenítélet köz
pontjától, hogy baleset bennünket nem ért, 
de mégis oly közel hozzá, hogy minket is 
megérintett a halál leheiete.

No zárkózzunk el a közöny bástyái 
mögé, melyek omlókonyabbak a kártyavár
nál, hanem adjunk abból, amit Isten nekünk 
juttatott és amit nekünk kegyelmesen meg 
is hagyott.

Ismertettük már a Májerszky Béla ve
zetése alatt működő segélyező bizottság meg
alakulását. Jeleztük, hogy a gyűjtés csakis 
az egyesületekben történik, mert a kedve
zőtlen időjárás és a nap rövidsége miatt a i 
házanként való gyűjtést foganatosítani nem 
iehet. Ismételten hangoztatjuk ezt azért, hogy' 
olvasóink ne várják házaikhoz az összssze- 
dőkat, hanem küldjék be adományaikat szer
kesztőségünkhöz, melyet mi a Wekorle, j 
Vaszary, és Kossuth védnöksége alatt inti- j 
ködő 5ü0-as országos bizottság által lapunk
nak küldött 3193. sz. eredeti gyüjtöivre ve
zetünk rá. Vidéki olvasóinktól utalványon 
kérjük az adományokat, melyeket az elő
fizetés megújítása alkalmával is beküldhetnek.

Az 500-as nagy bizottságban benne van 
megyénkből gróf Vay Gábor, Meskó László, 
Mezössy Béla, Mikecz Dezső, Májerszky Béla, 
Hrabovszky Guidó, Kállay Lipót, Kállay 
Tamás és Pilisy István, akik jó példával jár
nak elöl maguk is.

A Bessenyei-Kör folyó 1909. évi január 
bó 26-adikán, kedden, este fél 8 órakor a 
„Korona-szálló” dísztermében estét rendez, 
melyre tagjait és az érdeklődő közönséget 
tisztelettel meghívja.

Műsor : I. 1. a) Grieg, Szonáta. 7 mü. 
II. és IV. tétel, b) Tschaikovszky : Románc, 
c) Ráfi: Cavatina. Előadja: Eckerdt Laura 
urhölgy.

2. a) Franz : Das Meer hat seine Perien, 
b) Schuberté Schlaflied. Schumann: c) Wer 
macidé dich so krank. d) Alté Laute. e) Ins 
Freie. Énekli : Gerhardt Elena urhölgy.

4 _ ___________  ____________ _
„ S Z A B Ó  L C S ‘

3. Trnocok : Schubert fantázia. Hárfán
előadja: Vajdits Sári urhölgy.

4. Brahms: a) An die Nachiigall. b) Dér 
Jii'er. c) Guten Abend, gute Nacht. d) Gold-

3 . . . .  . x ii A _ i_i: . r  finnmeri/ • í fi
urhölgv. ,

II. 1. Tárca. Fölolvassa: Vándor lvan ;
(Váradi Ilonka) úrnő. . . j

2. Tschaikovsky: a) Das Voglein. b) j 
Das war ira ersten Lenzesstrahi. c) lm \vo- | 
genden Tanze. d) Frühling. Énekli: Gerhardt ! 
Elena urhölgy.

3. a) Oberthür: Gonte des hees. b) /.v  , 
bel: Legenda. Hárfán előadja: Vajdits S in  !
urhölgy. . . .  , ,

4. a) Wolf: Vorborgonheit. Strauss : b)
Süindchem c) Morgen. d) Ileimliche Auffor- 
derung. Énekli: Gerhardt. Elena uihü.gy. 
Zongorán kiséri: Dienzl Oizkár.

A műsor egyes számai alatt a terem ; 
aj tűit zárva tartja a rendezőség. Ezen rend
kívüli estére csak azon bérlők jegyei érvé- ; 
nyesek, akik 2—2 K-t ráfizettek. — Jegyek * 
válthatók január hó 23 adikától január hó 
26-ikán este G óráig a Foronczi-fólo könyv- 
kereskedésben s este 7 órától kezdve a pénz
tárnál, és pedig a középszékek első hat so
rában s az emelvénytől jobbra és balra eső ! 
sorokban tagnak 4 K ért, nem tagnak 6 K-órt; j 
a középszékek többi sorában tagnak 3 K-órt, , 
nem tagnak 5 K-órt. A 7 és o. sz. kis pá
holy ára tagnak 18 K, nem tagnak 25 K ; a j 
G és 4. sz. nagy páholy ára tagnak 20 K, j 
nem tagnak 30 K ; a 2. és 1. sz. páholy ára i 
tagnak 16 K, nem tagnak 20 K. Számozatlan 
ülöholy ára tagnak 2 K, nem tagnak 4 !v. 
Műsor a pénztárnál 40 fillérért kapható.

Hivatal vizsgálat. Berzeviczi Gyula be
lügyminiszteri titkár a nyíregyházai anya
könyvi hivatalt folyó év jan. 18-án 19-ón 
tüzetesen megvizsgálta és az általa felvett 
jegyzőkönyv szerint az anyakönyvvozetést 
úgy bel- mint kül alakját tekintve kifogás
talannak talált?.

A főispán Oláh Miklóst Máriapácsra anya- 
könyvvezető helyettessé kinevezte.

Választás. Nyíregyháza város kép/ise- 
ieto !". hó 27-én három szülésznőt választ. A 
kérvények jan. 25-ig adandók be az alis- 
páni iktató hivatalhoz.

Doktorátus. Kalmár Ed* ügyvédjelöltet 
ma egy hete a kolozsvári egyetemen dok
torrá avatták.

Kiküldetés. Győr szab. kir. város nevé
ben dr. Szauter Ferenc tanácsos és Kádár 
Jenő mérnök szerdán városunkba érkezett 
és megvizsgálták a szegényház berendezé
sét, A tapasztaltak felett elismeréssel nyi
latkoztak.

Pályázat. Pátroha község két iskolát és 
másegyób közcélú épületeket magába fog
laló epület csoportra irt ki pályázatot fobr. 
10-i határidővel. Részletes felvilágosítást az 
elöljáróság ad.

A kecskeméti jogakadémia. Bogi Bála és 
Kovács Pál tanárságainak 25-ik évforduló
jához készül. Az ifjúsági segítő egyesület kéri 
az intézetnek. Szabolesinegyóbe került nővén- 

i dókeit, hogy a jubileumi alapítványra ada
kozni szíveskedjenek.

Megbízatás. A belügyminiszter Berzeviczy 
I Gyula miniszteri segódtitkárt megbízta a sza- 

bolcsmegyei anyakönyvek felülvizsgálásával. 
Nevezett Nyíregyházára már mégis érkezett.

Közpénzek biztonsága. Székesfehérvár 
mozgalmat indított, hogy az állami pénztárak
hoz katonaörsóget adjanak. Nyíregyházára 
nézve íontos indítvány mert fekvésénél fogva 
úgy az adó hivatal mint a posta pénzkészlete 
veszélyeztetve van.

A sárospataki jogakadémián jan. 25—31- 
ón van a beiratkozás.

Képviselet. Tegnap délután, közgyűlést 
tartott a város, melynek érdekességet köl
csönzött az uj tagok bevonulása. A polgár- 
mester referált a múlt évről általánosságban, 
moly után a szakosztályokat állapították meg. 
Ugyanazok kerültek be akik a múlt ó-vben 
is bent voltak.

Meghívó. A nyíregyházi „Polgári Olvasó 
Egylet f. évi január hó 31-én vasárnap á. u.
3 "órakor saját helyiségeiben rendes évi köz
gyűlést tart, melyre hz egyesület összes tag
jai hazafias tisztelettel meghivatnak. Az évi 
közgyűlés tárgyai: 1. Elnöki évi jelentés. 2. 
Számvizsgáló bizottság jelentése. 3. Az 1909, 
évi költségelőirányzat elfogadása. 4. A ki
lépő választmányi 6 tag újbóli választása. 5.
A számvizsgáló bizottság választása az 1909-ki 
évre. 6. Indítványok. Nyíregyháza, 1909. ja 
nuár hó 22-én. Elnökség.

Eljegyzés- Szabó Gusztáv helybeli ke
reskedő eljegyezte Lakos Alajos ny. főerdész 
kedves leányát Gabriellát.

Sorozás. Aiig múltak el a háború róm- 
látományai, már is újabb nem szeretem hír
ként közölhetjük a hadkötelesekkel, hogy a 
sorozni megyénkben március havában fog 
megtartatni. A kedvezmények igénybevéte
lére vonatkozólag a községi elöljáróságok 
adnak felvilágosítást.

Adakozás. A rnessinai sebesültek javára 
újabban a szabolcsmegyoi h. ó. vasút. 1000, 
a debrecen füzes abony-tiszapolgári vasút 
pedig 400 koronát adományozott.

A budapesti esküdtszék most elvileg ki
mondotta, hogy az izr. vallásu esküdt csak 
csak a temetés napjára menthető fel a 8 
napi gyász alatt tartozik a bíróságnál meg
jelenni.

Taligísok virtuskodása. Sokszor és sokat 
irtunk már a taligások túlkapásáról, de úgy 

! látszik, hogy nem eleget. Tegnap Kovács 
1 György elütötte taligájával Goldstein Eri i 

iskolasgyermeket, aki eléggé súlyosan meg- 
i sérült. A napokban egy másik taligás egy 
j katonatisztet gázolt el.

Vásár. A f. évben márc. 8-án, máj. 24, 
j szepl. G és dec. 13-án lesz Nyíregyházán 
I országos vásár.

Szökött katonák. Farkas János nyirbog- 
j dányi, Jakab Lajos nyirbogdányi és Pataki 

János kótaji származású katonák állomáshe
lyükről megszöktek.

Gondnokság. Pacsák Gergely Juliánná 
veresmarti és Pelepcsák Edéné karászi ia- 
kosnö gondnokság alá helyeztetett.

Megszüntetés. A helybeli kir. törvény
szék Kis Pál nagykállai lakos ellen elren
delt gondnokságot megszüntette.

Árverés. A nagykállai főszolgabíró febr.
! 2-án árvereli el a múlt évben elkobbzott 

tárgyakat.
A végrehajtási novella ki vette a búto

rokat a foglalás alól, melyen most ugv segí
tenek a hitelnyújtók, hogy beraktározási hely- 

; eket nyújtanak, ahol a kölcsön összegnek 
raktárdíj a neve. A Magyar Butorkószitök 
Egyesülete már felhívta erre a visszaélésre 
a kormány figyelmét.

Elgázolta a vonat. Jancsik János, nyir- 
i egyházai volt napszámos, évekkel ezelőtt 
j kivándorolt Amerikába. Később maga után 

vitette az egész családját. Jancsik és családja 
i sok viszontagságon ment át az Eldorádónak 

hiresztelt Amerikában. Neje pedig most azt 
írja itteni ismerőseinek, hogy férjét halálra 
gázolta a vonat. A szerenesótlen, vagyonta- 

; lan özvegy, jőhöt most haza térje és pénz 
nélkül. Egymást érik az Amerikában ismét
lődő szerencsétlenségekről szóló hírek, de 
azért népünk ismét tömegesen hagyja el 
hazánkat.
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Keztyiik
Szarvasbőr bélelve 
3 korona 20 fillér 
Szőrmével bélelt 

3 korona. 
Tricot és kötött 20 
krajcártól feljebb !!!
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S 0 ~  M a g y a r ,  f ra n c ia  és a n g o l.

szépítő szerek, kézliiiomitók, hajvi- 
xek. hajfestékek. Pouder és parfüm 

dekaszámra Is mérve. -* S '
A  le g ú ja b b  f r a n c z i a  s z a b a s u

5 ^  m e llfü ző k  v s
mérték szerint készíttetnek. 

Fuzokbö1 nagy kész raktár, melyeket 20 szá
zalékkal f / ig -  árán alul árusít

Blumberg
orthop.

kötszerész és 
keztyügyáros

Nyíregyháza,
Városház-tér 2. szám
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Svárdström négyes. Nagyszabású hang
versenyre? van kilátása városunk ós vár
megyénk előkelő közönségének. A vi
lághírű négy svéd nővér, Valborg, Olga, 
Sigrid ós Asztrid ugyanis folyó évi feb
ruár hó 11-én önálló hangversenyt ren
deznek a Korona dísztermében. A 
Sviirdström nővéreket nem kell aposztro
fálnunk. A világsajtó egyöntetűen az el
ragadtatás hangján ir róluk. Az érdek
lődés itt is nagy s épen ezért a jegyekről 
jó lesz előre gondoskodni. A meghívókat 
a napokban küldi szót a Borbély Samu 
könyvkereskedése. Ugyanott válthatók 
a jegyek is.

A kereskedelemügyi miniszter Szent Ki
rályi Tivadar és Fáik Lajos Kereskedelmi 
kamarai elnökök választását megarösitotto.

A gyermekvédő liga felkérte a szabolcsi 
községek elöljáróit a gyermekek felügyele
tére. Ezt a tisztet városunkban a küzgyámi 
hivatal teljesiti.

A szabolcsniegyei kereskedők tübször 
panaszkodtak, hogy a fiumei áruk a buda
pesti torlódás miatt csak hetek múlva jön
nek meg, A miniszter most kijelentette, hogy 
a bataszóki Ilid májusba át lesz adva a for
galomnak s attól az időtől késedelem nélkül 
arra küldik a Debrecen környékére szóló 
árukat.

Eltűnt. 1 „eitnor József borkoszi lakos 9 
éves Mór nevű gyermeke f. hó 10-én eltűnt. 
Valószinüleg eltévedt és a téli időben meg
fagyott.

Vezetékek megóvása. Budapest tanácsa 
elrendelte, hogy az ujépitkezósekröl a posta 
és a villamos vállalatok órtesittessenek. Meg
esett ugyanis hogy világitó árammal ö«szo- 
égették a napszámosok a posta vezetékeit. 
Nálunk is fennáll ez a panasz ós hogy nem 
alaptalanul mutatja, hogy sokszor egész ut
cák lámpa sora alszik jel. A telefont i* e 
miatt sokszor nem lehet használni.

Katonának nem jó lenni. Szakokv And
rás nyirbogdanyi illetőségű (iá-ik gyalog
ezredben címzetes örvezetó megszökött. Most 
a csendórség az egész megyében erélyesen 
n vomozza.

Tanuljunk a más kárán. Fjvidékon a 
Szító féle kereskedés tegnapelőtt leégett.
melyben sok benzin, petróleum sőt lőpor is 
volt felhalmozva. A robbanásnál 15-en sé
rültek ni"g veszélyesen. Nálunk is sok pet
róleum van felhalmozva egyes kereskedé
sekben amiként azt már a tűzoltóság is je 
lentette a rendőrségnek.

180 gyár kérelme. Az ország 180 szub
vencionált gyára fordult a kormányhoz, me
morandummal, mivel az uj adótörvény vissza 
venné tőlük, amit állami kedvezményben 
kaptak. Szabolcsmogyónek 5 vállalata van 
érdekelve.

A borhamisítás megakadályozásról szóló 
1908. évi XLVII. t. c. végrehajtását tárgyaló 
12454 szánni töldmivelésügyi miniszteri ren
delet a jegyzői hivatalokban megtekinthetők.

Elgázolás. Varga Pál, helybeli napszá
mos, inár régen van alkalmazva a vasútnál. 
Pár nap előtt hajtányon teljesítette köteles
ségét. A hajtányról azonban losiklott ós an
nak kerekei átmentek rajta. Súlyos sérülé
sekkel szállították haza, de a gyorsan alkal
mazott orvosi segély segített rajta.

Előadás. Gasznor Gézának a debreceni 
első takarékpénztár jelzálogosztaly-íonökó- 
nek a jegybankról szóló értekezése szép 
közönséget vonzott a kereskedők és gazdák 
körében. Nézete szerint a közösbank, vagy 
pedig a kartell bank az, amely Magyarország 
érdekeinek legjobban megfelel, mivel a fej
lődő ipart az uj intézet alapításával járó ne
hézségek hátráltatnák. Majd statisztikákkal 
bizonyította állításának valóságát.

Gyilkos szerbek. Az Apolló színház o 
heti szenzációját egy magyar tisztnek a szerb 
banda által való legyilkoltutásának bemuta
tása képezi. Ezenkívül a boszniai katonai 
szolgálat viszontagságai és Szerbia forougó 
népe is látható lesz. Kiemelendő még Salotne 
világhírű darab ós a velük össze találkozott 
török nép Háreme akiket ki nem elégít, meg 
tudja: Hogyan koll pénzre szórt tenni, sőt 
azt is kitapasz'alhatja hogy mi lehet: Egy

pof következménye. Az adó emelésen bán
kódó polgárság meglátja Szegszárd vidékét 
és megtudja hogy a bor az ami bánatát 

! enyhítheti.
Öngyilkosság. Simkovics Zmisánna Ki- j 

szely Aadrásnó, itteni lakosnö, már régebben 
betegeskedett. A szegény sorsban élő asz- j 
szonyt nagyon bántotta, hogy keresetük leg
nagyobb része gyógyköltsógre ment, de a j 
javulás késett. Nagyon busitotta, hogy be- j 
tegsóga miatt nem gondozhatta férjét, két 
kis gyermekét úgy, amiként szerette volna, i 
Elhatározta, hogy inegvállik a terhes élettől. | 
E hó 19-én felmant lakásának padlására ós ; 
felakasztotta magát s mikorra teltét észre- j 
vették, már halott volt.

Betegápolás Ingyen és bérmentve küldi 
a 30 óv óta fennálló és legjobb hirnok ör- 
vendő Keleti J. ezóg, Budapest, IV., Korona- 
herczog-u'cza 17. botegápelási tárgyak ós 
hygienikus gummiáruk gyára képes árjegy
zőkét 1909-re minden érdeklődőnek. E kiváló 
hasznos könyv körülbelül 3000 természothü í 
rajzot, az illető magyarázatokkal s használati 
utasításokkal tartalmazza mindama műszerek 

; és készülékekről, melyok a beteg gyógyu
lására ós kényelmére szolgálnak. E praktikus 
könyv minden házban nélkülözhetetlen tanács
adóként szolgáljon a modern hygiena külön
féle cikkeinek beszerzésére.

Elfogott tolvaj. Békésen letartóztatták 
Kálmán Ferenc szökött huszárt, aki Hajdú 
és Szabolcsmegyóben lopásokat követett ol.

A koresketlöifjak vasárnap délután tar
tott kabaréja rendkívül sikerült, ami arra 
indította a vezetőséget, hogy ezután is meg
fogja ismételni,

Pöstástiál. Ilyen is lesz már Nyíregyhá
zán, mégpedig febr. 13-án megtartva. Az 
előkészületek most folynak.

Nöegyleti bál. A nyíregyházi jótékony 
nőegylot bálját már úgy megszokta a közön- 

; ség, hogy az odavaló elmenetelt a meghí
vók kibocsátása előtt is szimontartja. Az igy j 
volt az idén is, amikor minden reklám női- ; 
küi elvan szép közönség gyűlt össze a ma- 1 
egyheti bálon, hogy a mulatság az évad | 
legnagyobb sikerű összejövetelei közzé szá- j 
mitható. Az eredmény úgy erkölcsiekben, 1 
mint anyagiakban fényesnek bizonyult.

A nyíregyházi építőiparosok január 24-én 
a városházán közgyűlést tartanak.

A Budapesti Betlen kör f. hó 19 ón os- i 
télyt tartott, melyen a megnyitót, svéd An- 
edreon címmel LelTier Béla, városunk szü
lötte tartotta.

A Mav. helybeli |állomás főnöksége sze
rint, az olasz reggió kalábriai vonalra már 
vesznek fel küldeményeket. A segélyezés 
szempontjából ez, nagy fontosságú.

Megbízatás. A szabolcsniegyei községi j 
, ós körorvosok a minisztériumban tartandó 

tanácskozinányon való képviseltetósükkel, | 
Kis Ferenc kemecsei j.árásorvost bízta meg. .

Órák és ékszerek, valódi ezüst, chinai és 
angol ezüst dísztárgyak, evő eszközök, alkalmi 
ajándékul igen jutányosán és felelősség rael- 
lett beszerezhetők Vrabecz órás- és éksze- 

1 résznél, Nyíregyháza, Iskola-utca 8.
Dietrich féle tea-rumok, Guba, gyöngy 

és java kávék beszerezhetők 10 százulck- 
j kai olcsóbban mint bárhol, H ír s c h le r  
: M ó r  fiiszerkereskedönél Nyíregyházán.
; Ugyanott in. kir. lőpor-, patron-, ját- 
j szókártya és hegodiihur árusítás nagy- 
! bán és kicsinyben.

Nyomtatványokat szakszerű klállitás- 
| bán, gyorsan és olcsó árban készít Klafter 

lgnácz könyvnyomdája Pazonyi-utca 9.
szám.

Megbízható járású órák, divatos ok- 
szerek, jóminőségü szemüvegek nagy 
választékban. Grammophonok 40 kor.-tói, 
lemezek 2 kor.-tól feljebb kaphatók: 
Kazár órás-ékszerésznél, \  ároliáz-tór,
(Törük-liáz.)

Szabolcsvármegye legnagyobb és már 30
év óta fennálló néhai „Deutsch Samu “ féle 
cipő -üzletet (Városi palotában) veje Fried- 
ui a un S. Sándor átvette és azt a mai kor 
igényeinek teljesen fttulftkitYii tovább fogjsi 
vezetni. — Midőn is az uj cég mérték 
utáni megrendelésre műhelyét tetemesen 
megnagyobbította, ajánljuk a n. é. közön
ség szives pártfogásába.

Kossuth Ferencz levele!
T e k, B á l á z  s o v i c h  S á n- 

d ° r g y ó g y s z e r é s z  u r n a  k 
S e p s i s a e n t g y ö r g y.

„C s u z o s b á n t a 1 m a k n á 1 
a z , I N D A S Z E S Z *  b e d ö r 
z s ö l é s e  j ó  h a t á s ú n a k  m u 
t a t k o z o t t .  K é r e m  l e g y e n  
s z i v e s  n e k e m  h á r o m  ü v e g 
g e l  k ii 1 d e n i.“

K O S S U T H  F E R E N C Z .
S z á m o s  e l ő k e l ő s é g e k  és  o r 

v o s o k  i g a z o l j á k ,  h o g y  a t ö r v é 
n y e s e n  v é d e t t  s z é k e l y  h a v a s i .

I N D A S Z E S Z
gyógyírt sósborszcsz

l e g j o b b  s z e r n e k  b i z o n y u l t  a
t e s t  é s  i z m o k  e d z é s é r e  Ü d í t  é s  
f r i s s í t .  M e g ó v j a  a t e s t e t  a h i d e g  
k á r o s  b e f o l y á s t ó l .  M á s s á g é h o z  
( g y ú r ó -  k e n ő-k u r a) f e l e t t e  a j á n 
l a t o s .  L e g h a t á s o s a b b  s z er c s u z 
k ö s / , v é  n y, r h e u m a, f e j f á j á s- 
n a t l i a ,  i n f l u e n z a ,  t a g s z a g g a t á s  
é s  m i n d e n n e m ű m e g h n l é s b ő l  
e r e d ő  b a j o k  e l l e n .  A s z é k e l y -  
h a v a s i Ul ^ í  D A Z“ ö s s z e  n e m
t é v e s z t e n d ő  m á s  s ó s b o r s z e s z  
k é s z í t m é n y e k k e l ,  m e l j e k  e g y 
s z e r i !  s z e s z  k e v e r é k e k ,  h o l o t t  
a z  „ I N D  A S Z E S Z *  s z é k e l y h a v a s i  
g y ó g y  f ü v e k  b ő i  e l ő á l l í t o t t  a z  
é s  h a t á s á b a n  f e I ii 1 m u 1 h a t 1 a n 
g y ó g y s z e r  k ü l ö n l e g e s s é g .

K é s z í t i  B a l á z s o v i c h  S á n 
d o r  g y ó g y s z e r é s z  S e p s i s z e n t -  
g y ö r g y. A t ö r v é n y e s e n  v é d e t t  
s z é k e l y  h a v a s i  „1 N D A  S Z E  S Z“ 
k a p h a t ó  2 é s  1 k o r o n á s  ü v e 
g e k b e n  a z  o r s z á g b a n  m i n 
d e n ü t t .

75 százalék idő, pénz 
és munkamegtakarítás.

A világhírű 
J o h  n - f é l e

qőzmosó
gépek, ruhafa
csaró és ruhá
in a n g o r 1 ó
gépek, valamint
a legújabb rendszerű, foly
ton égő kályhák, asztal- 
tlizhelyek a legelőnyöseb

ben beszerezhetők:

Wirtschafter Ármin
konyhafelszerelési vas- ést/
műszaki áruk üzletében.
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Gramophon áruház
Pazonyi-u. (Tahy-ház.)

Legjobb minőségű gramophonok, 
különféle lemezek raktáron, nagyválasz
tékban, kedvező ré s z le tfize té s re
kaphatók. — Lemezek előnyös csere 
mellett váltatnak. Ugyancsak minden
féle kellékek kaphatók és javítások 
gyorsan eszközöltetnek.

Tisztelettel:
Gramophon á rü h á z:

Stern Hermán.

f f W f f W w f W ?

Jobb a tanács, mint a kalács !
Panaszkodik Erzsók néni:
„Istenem, de kínos nézni,
Hogy az én kis Peti fiam,
Mindig milyen rossz színben van !

A kis arca, olyan halovány,
S egész tette, roppant sovány, 
Szomszédasszony, mondja kérem,
Mit kellene tenni nékem ?“

Szomszédasszony igy telel meg :
„Hát, a maga gyermekének,
Nem hiányzik más semmije 
Csak : a Nestlé-gyermeklisztje !

Nézze csak az én Palimat!
Nestló-liszttöl lett az ily nagy.
Milyen, pompás pici legény,
Combján, karján, busa kemény !

Piros pozsgás arcocskája,
S mindig mosolyg szeme, szája,
Ö a család szemefónye,
Apja, anyja örömére !

Azért kedves szomszédasszony,
Jó tanácsot megfogadjon,
Gyermekének Nestlé t főzzön,
Ha akarja, hogy felnőjjön.

Gyerek a Nestló-t szereti,
S mindig jóízűen eszi,
Csak Nestle való számára !
— No de most az Isten áldja!*

C S A R N O  K
Rém.

Irta : Lukács Gyula.

Nagy lilaszinü pára ült a városon. Olyan 
volt, mint egy lomha lila virág, s a falakon 
járkáló örök fegyverei csillogtak mint a szent 
János bogarak. A közeli erdőből fel-fel hang
zott, valami fantom szerű ének, s ilyenkor 
az örök fázósan húzódlak össze. Pedig nyár 
volt. Nyár, amilyen csak itt Meseországban 
lehet. Forró, simogató, szerelemért lihegő 
nyár. A dal hangzott az erdőből. .

Az országtanács már reggel óta együtt 
volt. Az öregek szakálaba feketo gyöngyök 
voltak tűzve s a ruhájuk is gyászos, fekete 
'°h -  A királyon se volt korona, hanem . 
;',amu volt a tején, piszkos, szürke hamu. 
Egymás után álltak lel az ősz, öreg emberek, 
de mind csak panaszkodott, csak sirt, taná
csot adni egyse tudott a királynak. Mind
egyiküknek megölt valakijét a Rém, aki már 
egy éve lakja a nagy fekete erdőt. Ha férfi 
merészkedett bemenni az erdőbe, sohse jött 
többé vissza, a nő pedig, ha eltévedt a ren
getegben, bénán, megcsonkítva tért haza. A j

Rém alakjáról nem tudtak beszélni, mert 
egy pillanat alatt csapott az rájuk s vájta 
ki szemöket. A legbátrabb daliák mentek a 
Rém ellen, hiába, nem látta őket többé a 
város, elnyelte őket a nagy feketo erdő, 
melyből csendes, nyári estéken ki hallatszott 
egy buja, szerelmet dicsőítő ének.

*
A királyfi öltözni kezdett. Felvette ezüs

tös páncélját, nyakába borította ezer szere- 
csen vérével festett bíbor köpenyét, meg- 
tisztitá kardját, melynek pengéjén uranynyal 
volt kivei ve: A nőért s a hazáért. Mese or
szág legszebb daliája, kiről énekeltek a vá
ros leányai, elindult a rengeteg felé. Apja 
semmit se tudott távoztáról, s egyedül ment, 
ment a lilaszinü várból arra felé, honnan 
hangzott a dal.

Az erdő zugott-bugott s ezer kis ma
dár üdvözölte a Hajnalt. Ibolya szőnyegen 
ment a királyfi s a napsugár kacagva csil- 

j lant meg az ezüst páncélon. Gyors lábú özi- 
I kék futottak az ifjú előtt s ő ment a hang 
: után. A nyár szirmai peregtek, kelő bimbók 
! fakadtak, mintha nászukat ülték volna a nagy 
■ évszázados fák s a kis illatos lila ibolyák.

S ott, hol legmámoritcbb volt az illat, 
í hol legszerelmesebben susogtak a fák, egy 

aranyhaju, kékszenni lányra talált a lovag.
; Ruhája csupa illatos virág s arany hajával 

incselkedett a játszi szellő.
— Hogy kerülsz ide — szólította meg 

| a lovag, de borzadva lépett hátra, midőn 
| meglátta, hogy a leány körül a virágok közt,

ember koponyák vigyorognak felé.
— A Rém vagy hát — kiáitá, s ki

rántva kardját rohant a lány felé.
— A nő és a haza — kiáll a a lány, s 

oda vetette magát a lovag lába elé, átka-
| rolva lábát, s csókolta a hideg páncélt.

— A nő, csak azután a haza — búgta 
j szerelmesen.

A lovag csak állt, lassan kihűlt kezéből 
a kard, s lehajlott a csodaszép leányhoz, 
hogy felemelje, Az pedig átkarolta a lova
got, s nyakába vágta hosszú, hegyes kör
meit. A lovag hörögvo feküdt a földön s a 

i Rém, a Nő, kacagva itta a párolgó, meleg 
i vért. . .

Az erdő susogott tovább, a virágok illa- 
! toztak s két szerelmes fülemüle hozzsánát 
j zengett az aranyhaju Rémnek.
í *

Az egész város tombolt a fájdalomtól, 
midőn nem lelték sehol a királyfit. Ilirnö* 

i kök vágtattak a világ minden része felé ko- 
! resni az ifjút. Végre egy öreg paraszt, ki 
j ott lakott az erdő szélén, jött a királyhoz,
| hogy ö látta, midőn a lovag bement az 
| erdőbe.

A Rém — kiáitá az öreg király, — meg 
| kell menteni ! Halott feleségemnek esküdtem 
j meg, hogy mint szemem fényére, vigyázok 

a fiúra!
S összegyűlt a fenyes lovag sereg. Ott 

voltak a nagy, fehér szakálu vének, az erős 
karú ifjak, sőt a város asszonyai, leányai is 
mind fegyvert fogtak, hogy megmentsék a 
királyfit.

Riadva szálltak a madarak a sereg elöl, 
s( az illatos kis ibolyákat eltiporták a lovak. 
Kém hallotta a közelgő zajt. Ennyi emberrel, 
egyszerre, nem birt volna. Gyorsan rágta le 
hosszú körméig s oda ülve a királyfi holt
teste mellé, sírni kezdett, csalfán zokogni.

I A bosszúért lihegő sereg, ép oly cso
dálkozva állott meg o látvány előtt, mint a ! 
királyfi. A Rém pedig kitárt karokkal ro
hant a király fele.

„Szabaditóm !“ S elcsukló hangon siría 
ol szomorú történetét, hogy öt a nagy, sző
rös testii Rém tartá fogva. S jött a királyfi, 
ki bár megvívott a Rémmel, sőt meg is se- 
besitette, de az megölte a lovagot, s most 
megijedve a seregtől, — elmenekült, s ott 
hagyta öt a halottal. Szeméből patakzottak 
a gyémánttiszta, hazug könnyek. Az öreg 
király valami melegséget érzett szive körűit 
nyergébe emelte a leányt s hazavitte hol, 
fiával együtt.

♦
A gyász elmúlt, s az öreg király fele

ségül vette az aranyhaju leányt. Ezer har
sona ünnepelte a nászt, s a nagy feketo 
erdőben kacagták a madarak a harsonák 
szavát.

Szerkesztői üzenetek.
P. Erről a számról lekésett, de legköze

lebb, jön.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:

HLATKY-SCHLICHTER GYULA.

Meghívás.
A „Kisvárdai Takarékpénztár"

r é s z v é n y e s e it
1909. évi február 7-ik napjának d. u. 3 órájára 
Kisvárdán, az intézet helyiségében tartandó

közgyűlésre
van szerencsém tisztelettel meghívni.

Tárgysorozat:
1. Az igazgatóság és felügyelőbizottság 

jelentésének felolvasása és a felmentvény 
megadása.

2. Igazgatósági javaslat az évi nyereség 
hovaforditása iránt.

3. Egyéb indítványok.
A felügyelőbizottság jelentése a köz

gyűlés előtt 8 nappal az intézet helyiségében, 
megtekin hetes végett ki lesz függesztve. 

Kisvárda, 1909. január hó 8-án.
J á r m y  Im r e

aíehiök.

ía d ó  h á z . A Holló-utca i! sz. 
a. lévő ház eladó

Értekezhetni Friedman S. Sándor cipöiiz- 
leíéöen (Városház-palota). =

francia és amerikai 
gyártmány 1

Orvosilag ajánlva! Felt tlen biztos
Gummi! Eredeti csomagolásban 

A r a k :
1 2 db finom minőség K 2 —
1 2 db francia gyárim. K 6—10 
1 2 db eredeti amerika K 10—12 
Capot amerieau rövid K 4— 6 
Halhólyag 12 db finom K 6—10 

- -Non pl us  u I t r a “ K 12—16
Mintagyüjícmény célszerű összeállításban 

12 drb K 6 . - . ,  25 drb. K 8.—
Női óvszer „Pesarium oclisium* K 3 —5 
Sérvkötü valódi angol acólrugóval K 7—10 
Gs. es kir. szab. Keleti-féle pneumatikus 
peloltával egy oldal K 12.—, két old. K 24.— 
Óvakodjunk silány utánzatoktól!
Suspensor (heretarló) darabja K 1—2-40 
Havibaj-kötő darabja K 5—11.
Haskötő darabja K 7—24. Gummi görcsér- 
harisnya darabja K 3 — 12. Irrigator teljesen 
felszerelve, darabja K 5 — 9.
U j!| ftuto va g in a ! s p r a y  a legmeg- U j!bizhatóbb női ó v s z e r  K 15.
Szétküldés titoktartás mollett. 20 koronán felüli ren 
delésnél 20 százalék árkedvezm ény. Képos árjegyzék 

ingyen és bérm entve.

K E ÍjFITÍ J  flummiárulí és be-
U J ,  teaápolási cikkek 

gyára, Budapest, IV., Koronaherceg-utca 17.

>

>*5.

>

>

Sírkövek
tis  száza lékka l 

olcsóbb 
m int bárhol.

Nyíregyháza, 
Kéiaji-utcza 5. szám.

>
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LEGHAGY0BBSZÖLÖQLTVÁMYI5K0IA
AZ ÁI1AMI FELÜGYELET MEILETT LÉTESÜLT

MILLENNIUM
TELEP
NAGYŰ5Z
TOROMT&t. M.

TERJEDELME SQQ K4T.H0LB
KÉ5ZLET SCH MILU3
ÁRJEGYZÉK iH5YEN

Kőszenet

MSLLlNMiüMTELE?EH-VETTEH
■

1
feíEM /A *-» t 

MiLLEMNIUMTELEPEN-VETTEMk

Belföldi szenek 
Porosz szén 
Karwini szén 
Ösztraui ko

vácsszén 
Koksz 
Brikett 
Faszén

Kőszenet

Száll it waggonszánira, 
valamint évi kötésre

Kiár Andor

Meszet
Kizárólag fával 

égetett biharme- 
gyei (Élesd-Rév- 
Mezőtelegd) fehér 

darabos mész. 
Évi termelés 1000 

waggon.

ezég j

D ebreczen ,
Miklós-utcza 23. szám

Telefon inter- Siirgönyczim: 
urbán: 445. KLÁR ANDOR.

m r  Kérjen ajánlatot! -»■ Meszet

M
M
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GUTTMANN HENRIK
divatáru üzlete
yiregyliáaián.

Van szerencsém a mélyen tisztelt vevőim- 
mel közölni, hogy a téli szövetek 
úri Öltönyökre nagy mennyiségben a 
legújabb mintájú és legjobb minőségben 
megérkeztek, melynek megtekintéséreO 7 t Cj

tisztelt vevőimet meghívom.

M
*
M
9
$
H
♦

M m

Hirdetések
| |  jutányosán felvétet-

H*
H
*

nek a k ia d ó h iv a ta l

ban.

N Kiváló lisztoiettei G u ttm an n  H en r ik .

9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 ®
9  
9
9  
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# -.NíaBP A
f f ®

»5

&  m inden fé le  a la kb a n  és nagyságban

|  l e g o l c s ó b b  árak
@ mellett kaphatók :

i  FŐIJE ZSIGIOND M ii
9  Nyircgy házán,
9  V á r m e g y e h á z -u t c z a  5 -ö d ik  s z á m .

9

9
©
©
9
9
9

9 e 9 9 9 9 © ® 9 9 9 © 9 © s ® ®

Eladó
Van szerencsénk a t. közönség b 

tudomására hozni, hogy a telepünkön 
levő

poroszszón
készletünket métermázsánként 1> k o r o n a  
8 0  f i l l é r é r t  áruba bocsátjuk.

\  enni s/.ánüékozók városi irodánk
ban (Vármegyeház-tér 10. sz.) jelent
kezhetnek.

Nyíregyházi
Villamossági Részvénytársaság

E z év sze n zá ció i!
f e lo lv a s á s o k

a M e g g a z d a g o d a s  é s  \
H o s s z ú  é l e t  )

Ez év elején lesznek megtartva 
Magyarország nagyobb városaiban.

Hogyan lehet meggazdagodni, az egész
séget fenntartani, az életet meghosszab- 

bitani; ezen titkokat fogja fe ltá rn i 
a hajdúböszörményi

J i i ű r i r  táiéRoztato iro ia  íünöRe.
Felolvasások csakis azon városokban lesz
nek megtartva, hol ezen felolvasások meg
tartását 30 tagból alakult bizottság 

óhajtaná.
A felmerülendő költségek pedig az aláírá
sokkal ellátott meghívó levélben biztosít

tatnak.
Belég)ti°dij I — 10 k o r .

A 30 tagú  bizottság á lta l á lap ith itik  meg.
A tiszta  jövedelem fele része: L lszegíii)e i_ 
családos emberek -  és a „ H ír la p iró l  n jugd .j 

intézetének lesz azonnal átadva.
Ezen felolvasásokat a Debrecenben csapó-u. 
sz. a. levó „Hudapestl T akarékpénztárak  k jp u -  
selösége" rendezi.' Meghívó levelek ide kéretnek.

I J L J l  Egy újonnan épült
J i l t u u O .  úri lakás, mely 4
szoba, konyha, éléskamra, pince 
kert és nagy udvarból áll, a 
szükséges tartozékokkal együtt 

1 kedvező feltételek mellett eladó. 
O O O O O O O O O O O O O O O O O  Felvilágosítást ad a kiadóhivatal.

103/1909. szám.
P

Árverési hirdetmény.
«r

Alólirott kiküldött végrehajtó az 18 81 
évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a nyíregyházai kir. tör
vényszék 15329 és 15465. számú végzése ál
tal Brener Ferenc és Katz Emil ujfehórtói 1. 
végrehajtatok javára, 590 K és 870 korona 
tőkék ennek és az 500 kor. után 1908. óv 
decz. hó l napjától számítandó 6% kamatai 

; és 2 K 40 fill. árv. hird. díjjal eddig összesen 
j 104 korona 37 fillér perköltség követelés 
' erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás al

kalmával hiróilag lefoglalt és 702 korona 47 
fillérre becsült boltberendezés, bolti áruk és 

j bútorokból álló ingóságok nyilvános árverés 
utján eladatnak.

Mely árverésnek az 1909. V. 9,2. sz.
I kiküldést rendolő végzés folytán a helyszi- 
; nén, vagyis Ujfehórtón alp. lakásán leendő 
í eszközlésére 1909- év február hó 9-ik napjá

nak délután 2 órája határidőül kitüzotik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg
jegyzéssel hivatnak meg: hogy az érintett 
ingóságok ezen árverésen, az 1881. évi LX. 

j t.-cz. 107. § a értelmében a legtöbbet igórö- 
' nek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 
1881. évi LX. t.-cz. 107, §-ában megállapított 

| feltételek szerint lesz kifizetendő.
Kelt Nyiregykázán, 1909, január hó 20. 

napján.
Oláh Gyula,

kir. bir. végrehajtó.

A legnagyobb termést biztosító
kalászos-, luezerna-, csalamádó és kapás nö
vényeknél ; feltűnő jó eredményt mutat ki 

szőlőben (70—95 hektoliter) a

fekálkompost-trágya
(emberürülék, tőzeggel szagtalanítva), felül
múlja a műtrágyát, mert több évi terinöeró- 

vel bir és tartós eső sem képes elmosni.
100 mm. a telepen átvéve . . . . 70 K
100 mm. vasútállomáson kocsiba rakva 90 K 
Vidékre külön ajánlattal szolgálunk az otta n 

álomásig bórmentve.

Debreczeni Trágyagyár R. T.
Debreczen, Sas-utcza 3. szám.

x r a r ö o o ö

A „Kristály 
és vegytisztító ö
Miskolcz, keres a város forgalmas helyén- 
egv gyüjtötelep fölállítása céljából egv  
alkalmas üzlethelyiséget és egy inte- 
ligens, óvadókképes üzletvezetőn öt. 
Ajánlatok a gyár igazgatóságához inté- 
~—  .. — =  zendök. . _—

x x x x x x x x x K M x n x m t x

rU gozmoso 
°*yár
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W a s s e r m a n n  S á m u e l
ü ve g - és p o rce llá n  kereskedésében

Nyíregyházán, Zöldség-tér 2. szám alatt
kaphatók a legjutányosabb árakon minden e szakmába vágó árucikk, u. m .: 
K a r ls b a d i  p o rc e llá n  ét, teás, kávés, mocca és mosdó készletek, vala
mint az összes háztartási edények. — Mindennemű csiszolt, préselt és fúvóit 
1'vegáru, sörös, boros, vizes és pálinkás készletek. — Allé és függő lá m p á k  
a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig. Sima és csiszolt, kézi és tüggő 
t ü k r ü k ,  olajnycmatu és auqurell, világi és szent k é p e k . —  V i l la n y -  
c s i l lá r o k  privát lakások és középületek berendezéséhez a legmooernebb ki
vitelben rendelhetők meg. Mindenféle m a jo lik a  á r u k  és csemegés kész
letek dys választékban. E v ő e s z k ö z ö k )  china ezüst, alpacca és olcsóbb 
lemből ké?7Ült minőségben, A Szacdrik magyar ezüst és fémáru gyár képvi
selete. D i s z t é r í w s k ,  ajándékok és fény űzési cikkek nagy _ választékban. 
M o s d ó  a s zta to k  mindenféle kivitelben, K osárba font üvegek  kii- 
lünféle űrtartalommal. Fém  lám pások gyertya és olaj részére. K e p k e -  
r e t e z é s  számtalan lajtában a legizlósesebb és legelegánsabb kivitelben ké
szíttetik. A b la k o k  minden nagyságban gyártatnak. Ü v e g e z é s  helyben es

vidéken váilaltatik.
T e le f o n  s z .  121. T e le f o n  s z .  121

—  T e le f o n  19. = —

MANDL EMIL
szénraktára.

Nyílt egész fuvarokban, avagy 
a raktáramban átvéve 

100 kg. Porosz szalon-sz. 4'— K 
100 „ „ tégla-brikett 4*— K
100 „ Tatai tojás-brikett 3*00K 
100 „ Királdi-szén 2*40K 
100 „ Vágott fa 2*40 K
500 kilogrammnál kisebb té
telek zsákolva 20 fillérrel ma

gasabb árban.

I Értesítem a t. közönséget, hogy
t f

divatáru__
rendkívül leszállított á ra k a t
rendszeresítettem, mely által a t. vevöközönsógnek kedvező al-

ru h a k e lm é k b e n :
b lo u s  s e ly m e k b e n , f la n e lle k b e n , m c s ó - b n r c -  
h e te k b e n , r u m b u r g i ,  h o lla n d i é s  c é r n a v á s z 
n a k b a n , d e r é k a l jg r a d l ik b a n  s z ü k s é g le té t  és még
igen sok, itten feli nem sorolható árucikkeimet 25 — 30°,o-al o l
c s ó b b  árakban árusíthatom, m in t  bármely m á s  kereskedő.

Továbbá ajánlom kizárólagos szőnyegáru üzletemet
ahol mindennemű függönyök, asztalteritök, linóleumok, paplanok, mat
racok, mesés olcsó árakban szerezhetők be. Tmteiettei:

K r e i s l e r  S im o n .
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| 108/1909. szám.

1 Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. 

i évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a nyíregyházai kir. tör
vényszék 3078 908. P. számú végzése által 
Osázik Péter nyíregyházi lakos végrehajtó 
javára, 2400 korona töke, ennek 1908. év márc. 
hó 22. napjától számítandó 6"/o kamatai és 3 
korona 80 fiit árv. hird. díjjal eddig összesen 
149 kor. 90 fillér perköltség követelés erejéig 
elrendelt biztosítási végrehajtás alkalmával 
biróilag le foglalt és 1588 koronára becsült 
bútorok, zongora, ezüstnemüek stb.-ból álló 
ingóságok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek az 1909. V. 75/2. sz. 
kiküldést rendelő végzés folytán a helyszí
nén, vagyis Nyíregyházán Nádor-u. 5. sz. 
háznál leendő eszközlésére 1909 évi január 
hó 30-ik napjának délelőtt 9 órája határi
dőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok ezen árverésen 

i az 1881. évi LX. t.-cz. 107. §-a élteimében 
: a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is ela- 
í datni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára 
! az 1S81. évi LX. t.-cz. 108. §-ban magálla- 
i pitott feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Nyíregyházán, 1909 évi január hó 
I 16. napján.

Oláh Gyula.
| kir. bir. végrehajtó.
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Amatőr festők!!
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Legújabb stilii palis- 
sander, mahagóni és 
fényezett háló és ebédlő 
berendezések. A n g o l  
úri- és női sálon gar
nitúrák. Ebédlő dívá

nyok.

Megfelelő árak. Pontos kiszolgálás.

Lefkovits Zsigmond.
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.Olaj és aquareü-festékek 
a hozzávaló ecsetekkel 

és más egyéb kellékekkel,
m e g é r k e z t e k  a

Borbély Béla
N yiregyháza,V árosház-palota.

íiönyv- és papir- 
kereskedésébe ::::

_____® ® ® ® ® ® ® © @ ® ® » í í » ® © ® ® ® « ® © ® ® ® «
NYOMATOTT P1RINGER J. UTÓDA (Borbély Béla) KÖNYVNYOMDAJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.
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